ودیکر روز ، امیرمهرم در آن خلوت و نشاط بود. و روز سوم، وقت شبگیر، به شادیاخ رفت ، و چون روشن شد و بار داد، اولیاً وحشم به خدمت آمدند و خواجه بوسهل حمدوی و قومی که با وی نامزد بودند ، جامه راه پوشیده پیش آمدند و خدمت وداع کردند ، و بسوی ری برقتند - پس از نماز روز آدینه غره رجب این سال اربع و عشرين و اربعمائه (۴۲۴ هـ = ۱۰۳۲ م) ...

این عروسی را مسعود ، در کاخهای حسنگ وزیر به پایان برده بود ، و ده سال پس از دختر دادن غزنویان به زیاریان و دیلمان صورت گرفته بود ، و سه سال پس از سنگسار کردن حسنگ وزیر بود ، و گوئی تعمد داشت مسعود که این عروسی را در کاخهای حسنگ برپا کند.

به عبارت دیگر همیشه « کلاه شرعی » میتوانست بر سر بسیاری از مسائل گذاشته شود .

جلال الدین خوارزمشاه در همان روزها که از برابر مغول گریخته و به هند رفته و زنان و فرزندان خود را به آب سند انداخته بود ، در نخستین روزهای ورود به هند (۶۱۸ هـ / ۱۲۲۱ م) دختری از رای هندی زنی گرفت و دو سال بعد که به ایران بازگشت ، « دختر براق حاجب را در قباله نکاح کشید ، از آنجا به فارس رفت و در دربار سعد زنگی ، یکی از مخدرات را در سلك ازدواج خود انتظام داد ، و بعد به آذربایجان رفت و با زن اتابك همراه شد و « از ظاهر تبریز به حجله ملکه خرامید » و پس از محاصره خلاط « سلطان عالی جناب بازوچه حاجب علی خلوت گزیده ، و در همین سال ۶۲۸ هـ / ۱۲۳۰ م بود که سپاه مغول یا به قول صاحب تاریخ « لشکر تتر به عدد اقطار امطار در رسیدند ، و پایان کار هم معلوم است : ظرف ده سال شش هفت زن گرفتن و « به شرب مدام و مشاهده گلر خان سیم اندام مشغول گشتن » به قول منشی خودش :
شاهان زمی گران چه خواهد برخاست
وز مستی بی کران چه خواهد برخاست

۱- در واقع از آنهمه آیات بینات ، اهل صلاح ، بنای کار را تنها بر تفسیر این آیه مبارکه نهاده اند که فرمود: نسا کم حرث لکم فأتوا حرثکم انی شئتم (آیه ۲۲۰ سوره بقره) زنان شما برای شما محل زراعت اند ، همانطور که در زراعت تخم لازم است تا نمردهد ، از شما هم تخم لازم است تا اولاد عمل آید . بکارید هر جا خواستید .

شه‌مست و جهان خراب و دشمن پس و پیش پیداست کزین میان چه خواهد برخاست مقصودم بیان این حرفها نبود ، مقصود کلاه شرعی گذاشتن بر سر قضایا بود ، داستانی هست که در مورد یکی از این ازدواجها ، یعنی ازدواج با همسر اتابک ازبک سال ۶۲۲ هـ ۱۲۲۵ م . اتفاق افتاده است . اتابک ازبک از تبریز به النجف فرار کرده بود ، همسرش در تبریز مانده بود ، چون جلال‌الدین به تبریز وارد شد ، به قول میرخواند :

«روزی ملکه (زن اتابک ، دختر آخرین طغرل سلجوقی) بر باروی بلده رفته و چشمش بر شهریار عالی مقدار افتاد ، سلطان عشق به شهرستان جان او استیلا یافت ، داعیه ازدواج از باطنش سر بر زده ، دعوی کرد که شوهر ، او را طلاق داده است .

دیگر چه می‌خواهند؟

تازه، به عقیده من، رفتار ناصرالدین شاه، خیلی بهتر و اخلاقی‌تر از رفتاری است که محبوب‌ترین پادشاهان ایران - لااقل از نظر من - نسبت به زن روا داشته‌است. مقصودم شاه عباس بزرگ است که در اواخر ذی‌حجه ۹۹۶ هـ / ۱۵۸۷ م که هجده سال داشت رسماً عروسی کرد، او در یک شب دو زن گرفت و زنان وی هر دو از شاهزاده خانمان بزرگ صفویه بودند: یکی اغلان پاشا خانم دختر سلطان حسین میرزا پسر بهرام میرزا (برادر شاه طهماسب اول). این زن بیوه بود و شاه او را گرفت. دیگری به نام مهدعلیا خانم - دختر بزرگ سلطان مصطفی میرزا پسر شاه طهماسب یعنی دختر عم شاه عباس که دختر بود.